

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for Poland, Prussia, and other regions.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”...

Kraków, 17 listopada. Dawno już nie spotkaliśmy się z takim dziwolągami ustawodawczym, jak wniesiony do Rady państwa projekt ustawy karnej przeciw rozdrabnianiu włości...

Mozna się spierać o kwestyę podzielenia lub niepodzielenia gruntów — można się rozmaicie zapatrywać na projekt, będący właśnie przedmiotem obrad Izby poselskiej, a zmieniający prawo spadkowe dla włości...

dnych dojsć konsekwencyi. Ten, który włościąnskie gospodarstwa kupuje i parcelami sprzedaje, popełnia — według projektu — występki, ale adwokat lub rejent, który mu z jego polecenia pisze kontrakt kupna i sprzedaży, ale inżynier, który mu grunta wymierza — według §. 2 projektu nie popełnia występku. Gdzież tu konsekwencya? Jakże może nie być występny czyn, który świadomie jest popełniony w tym celu, aby do występku pomocną przyłożył rękę?

niej omijana i tylko by pomnożyła liczbę i tak już zbyt wielką, niewykonanych ustaw — a powtórze, że co z ekonomicznych i socyalnych źródeł płynie, tylko ekonomicznymi i socyalnymi środkami powstrzymane być może.

Korespondencya „Nowej Reformy”

Lwów, 16 listopada. (=) Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej nie zasługiwałoby na wzmiankę, gdyż prócz interpelacyi prof. Zacharjewicza co się dzieje ze sprawą parowego tramwaju, na którą odpowie prezydent na następnym posiedzeniu, nie załatwiono żadnej ważniejszej sprawy.

bie systemu ucisku narodowości i religii, napisał, iż biskup Hryniewiecki wygnany został nie dla tego, że był biskupem katolickim, ale że był „buntownikiem”.

„Buntownicy”

Prześladowanie kościoła katolickiego przez Rosyę. W chwili, kiedy carski wysłannik Izwolski wszelkich sztok bizantyjskiej dyplomacyi używa wobec Watykanu, aby skłonił stolicę apostolską do najdalej idących ustępstw w zawręcz się mającym konkordacie z Rosyą...

Pomimo tej ostentacyjnej urzędowej, dziwnie zagadkowej metamorfozy, w kościele pod rządami Aleksandra III nie się nie zmieniło w gruncie rzeczy.

Zauważmy, iż wszyscy dziekani byli właśnie z kategorii reneatów, więc pomimo konkordatu księża prawowierni nie przestali zależeć od nich, a wszelkie zabiegi metropolity Gintowta, aby usunąć zło krzyżące, rozbiły się o brutalne wdzieranie się do spraw kościoła gubernatorów...

HANZA. Powieść z XV stulecia. Napisał Wincenty Rapacki. Oto obok nich przeleciał na spionienym koniu człowiek, odkryty kurzawą i znojem, krzyżując: — Victoria! Victoria! Pod Grunwaldem!

Herold grzmi w trąbę — aż tu i drugi i trzeci i czwarty mu się odzywa. Radość wielka bucha z wszystkich piersi, dzwony, przed chwilą ponuro dzwiczące, teraz rozkołysane radośnie, śpiewają ze spichowcy gardel hymn zwycięstwa.

z domu radośną wieścią zwycięstwa, myślała, że się spotka z nim na koroje z ulic, aż oto lotsiwi ludzie pokazali jej tu drogę. Za nią pospiesza ojciec, dalej stryj „wyklęty”, a potem i stary Ziemia.

— Bóg jest sprawiedliwy! — powtórzył Wierzynek wyklęty, podając rękę Bonarowi. — Bóg jest sprawiedliwy! — rzekł za nim Ziemia. — Korzyń się przed jego wyrokami.

U mogiły Rudolfa, przy św. Floryanem, widziano potem często dwoje ludzi, modlących się gorąco. Byli to: pan Bonar, kupiec krakowski i jego żona Agata. Czasem i stary Ziemia się tam zjawiał. Wkrótce jednak go nie stało, bo i on poszedł położyć się przy wnuku...

KONIEC.

Warszawa. — Październik—luty 1888.

stoj samego arcypasterza nieustannie turbował w rzeczy rufyfiakacji nabożeństwa.

Położenie metropolity stało się wreszcie do nie sniesienia, nagabywany ustawicznie o sprzeniewierzenie się prawowierności, oburzony tem do gruntu pasterz, pisał do ministra Tołstoja d. 20 lipca 1884 r. pod nr. 2016 gorącą proteście...

Złachetne zachowanie się Jego Eminencyi na tyle zaimponowało zaczości, że minister nieco zakłopotany stanowczym wystąpieniem pasterza, nie umiał inaczej się zemścić, jak usuwając tylko sekretarza metropolitalnego, czcigodnego księdza Afanasowicza, który otrzymał mianowanie na proboszcza do Rygi.

Znakomitą było też znalezienie się metropolity Gintowa w roku 1885 wskutek żądania ministra Tołstoja, aby słynnego apostata Ferdynanda Sęczykowskiego, mieszkającego pod opieką rządu w Taszkencie, mianował głównym kapłanem wojsk warszawskiego okręgu.

Otóż metropolita w odpowiedzi z dnia 19 lipca wysłuszycy ministrowi kategorię faktów bezczelności protegowanego, stanowczo odmówił sankcji swojej, nadmienając, że Sęczykowski musi raczej podlegać odpowiedzialności kryminalnej. W tym czasie działał się w dycezyach wileńskiej i żytomierskiej okropne rzeczy od rządu kościołowi.

Czcigodny biskup Hryniewiecki, przybywszy do Wilna, zaczął sumiennie i w granicach prawa spełniać swój obowiązek. To się odrazu nie podobało general-gubernatorowi Kochanowowi, więc postawił całą potęgę brutalstwa moskiewskiego na drodze prawowiernego pasterza, a pomocnikiem prokonsula wileńskiego był ewilny gubernator zruszczał Niemiec, zdolny i wiele przebiegły Grewenitz, obaj zaś oni czerpali inicjatywę w ministrze Tołstoju.

Przedwzrostkiem postanowiono zachować nie naruszając powagę renegatów dycezyi. Na czele których stali najbezczelniejsi z ludzi, księża Aleksander Kopeiuchowicz, proboszcz kościoła oberbarydaryjnego w Wilnie i Jan Matyszewicz, dziekan grodzieński.

W dalszej kolei doskierwania biskupowi, wytoczono mu proces za to, że zalecał uczniom katolikom, wbrew nikczemnemu rozkazowi władzy szkolnej, chodzić w dni galowe na nabożeństwo nie do cerkwi, lecz do kościoła swego wyznania; iż w czasie parady cerkiewnej nie poleca dzwonięcia po świątyniach katolickich; — że w ochronach uczą dzieci katolików pacierza polskiego i za inne podobne rzeczy, wypływające z czysto dogmatycznych pobudek prawowiernego kapłana.

Gdyby ci dygnitarze brutalni mieli odrobnie rozsądki politycznego i tolerancyi roztropnie, to czyby mogli mieć pretensje do biskupa, że nie robiąc igraszki ze swego wyznania, w moc praw kościelnych i państwowych, strzeże je od szkodzeń.

Atoli prokuratorowie carscy, nie znający żadnych praw styki, jeno się pięści i gwałtu, zapominający, iż właśnie chrześcijaństwo odzwignęło się dzięki przesławianiu tyranów i męczeństwu ofiar heroiczych, wzięli się do roboty po swojemu — po moskiewsku.

Wiece biskup Hryniewiecki doświadczył tysiąca szykan, zasypywano go papierami, pełnymi obelg chytrych, wzbirano wizytowania dycezyi, bo się okazało, że lud wierny w czasie wizyt pasterza wpadał w szal radości i ekstazy religijnej — I kłóby mógł wyliczyć wszystko, co przecierpiał od Moskali nieszczęśliwy biskup Hryniewiecki; dość, że czyhano na zgubę jego przy pierwszej dogodniejszej sposobności. Wkrótce się ona nadarzyła. — Jeszcze 12 czerwca 1883 r. biskup Hryniewiecki, wrócić po przybyciu do Wilna, zrobił urzędowe wniesienie do konsystorza za Nr. 227 w rzeczy odsadzenia ks. Kopeiuchowicza od kapłaństwa, za życie jawnie rozwiązła, znieważenie spowiedzi i przernajświętszego sakramentu, gdyż za rządów jeszcze Żylnskiego, niedźnik Kopeiuchowicz w obecności księdza Pacynki, bluźniąc, zapieczętował komunikantem list do swojej kochanki.

Nic tedy dziwne, że konsystorz in gremio sprawdziwszy zbrodnię, z własną, iż sam Kopeiuchowicz czyniawsze się nią przed zgromadzeniem przechwalał, odsądził urzędowo apostata i świętokradcę od społeczności katolickiej, zawiadając o wyroku cyrkularnie inne zarządy dycezyalne w państwie rosyjskim.

Zacny biskup zrobił swoje, do prokuratorji zaś należało pociągnąć ohydnego świętokradcę do odpowiedzialności kryminalnej, ponieważ taje mnicie sakramentów kościoła katolickiego są przyznane na równi przez prawodawstwo rosyjskie, jak i prawosławne, a kto znieważał w Rosji sakrament wyznań chrześcijańskich, popełnił czyn karygodny w znaczeniu najwyższym. Wniosek nasz nie podlega wątpliwości, więc tem straszniejszą okazy się ohyda dygnitarza państwa Tołstoja, gdy powiem, że pan minister zamiast ucząć postanowienie konsystorza wileńskiego z biskupem na czole, chociażby dla powagi chrześcijaństwa w ogóle, i skarać niedźnika według prawa, uniesiony nienawiścią dla katolicyzmu, przez wzgląd na „zasługi“ Kopeiuchowicza, zasadzając się na podłości, szpiegostwie i apostazji, przysłał biskupowi Hryniewieckiemu za podwójnem pośrednictwem generałów Nikitina i Kochanowa papier urzędowy pod Nr. 4932 z dnia 4 października tegoż roku, oznajmując, że jego wola jest, aby ksiądz Kopeiuchowicz pomimo rzucanej na niego anatemy kościelnej, pozostał na stanowisku prałata kapituły, z całą pensją pobieraną do dnia 21 czerwca 1883 r., czyli terminu sądu nad nim dokonanego.

Nieprawdopodobne to, a jednak rzeczywiste i komentarzy nie potrzebujel.

Bówny Kopeiuchowiczowi nikczemnik, świętokradca, dzieciobójca i rozpustnik, dziekan grodzieński Matyszewicz uległ także wyłączeniu ze społeczności kościoła, za najohydniejszą sprawę, lecz rząd go zatrzymał na stanowisku i pensyi aż do obecnej chwili, obdarzając go orderami i pieniędzmi.

Wśród tak smutnych objawów nadszedł rok 1884. Carat opanowany przez kreatury niesłychanie obecnie na świecie reakcji, takie jak Tołstoj, Pobiedonoszew, Katkow, Aksakow i inni; zakłony nihilizmem, rozruchami studentów, spisłkami rewolucjonistów i poruszeniami ludowemi, zamiast udzielić ulgi i powołać zdrowe siły do pracy społecznej, jał się innego środka, mianowicie: oddając wychowanie ludu w ręce duchowieństwa prawosławnego. Ukaz carski z dnia 13 czerwca 1884 r. w sprawie szkółek cerkiewnych, mających zastąpić szkółki tak zwane „narodowe“ był kamieniem węgielnym tego ultra-cerkiewnego kierunku w państwie. Dla Rosyi właściwej reforma tak skrajna mniej jest uciążliwą i niebezpieczną, bo Rosyanie będąc u siebie, nie podlegają eksterminacji przez cerkiew własną; inne wszakże zupełnie stąd skutki dla krajów za branych, w szczególności zaś dla Litwy i nie-szczęsnej Rusi.

Popi, poprzednio modyfikowani prawem, teraz mając rozwiazane ręce, zachęcani wreszcie carskim zaufaniem i łaskami, w braku u nas jakiegobądź opozycji, zarówno polskiej i ruskiej, wzięli się do propagandy z energią w dziesięć-kroć pomnożoną.

O tej gwałtownej robocie powiemy niżej, a teraz wypada nadmienić, że już w lipcu r. 1884 zachwałność prawosławia ujawniła się na Ukrainie, przez wdarcie się do kościoła katolickiego w miasteczku Korysteszewie metropolity kijowskiego Platona, który ów przebiegły władca, wprowadzono uroczyste przez ujętego dla rządu proboszcza Morawicza, wygłosił tendencyjną mowę o potrzebie zjednoczenia dwu wyznań (pod rozkazami petersburskiego synodu), i zażegnania tym sposobem nieporozumień plemiennych...

Rzecz naturalna, iż biskup żytomierski, święty, czcigodny ks. Kozłowski, nie mogąc ze stanowiska prawowierności kanonicznej być obojętnym na inwazyę zachwałego intruza, skarcił z obowiązku pasterskiego proboszcza Morawicza. Fakt ten pochwyciły w lot moskiewskie gazety, wychylając z jednej strony wzorową jakoby tolerancyę metropolity Platona, z drugiej, ciemny fanatyzm biskupa Kozłowskiego.

Trąbiono i bębniło wiadomy, bezczelny apel na temat przesławianiu prawosławia przez katolicyzm w kraju zachodnim, obrzucano błotem Polaków i katolików w prasie, a koniec tej nikczemnej demonstracji był taki, że biedny biskup Kozłowski stracił, z rozporządzenia okrutnego połączony, general-gubernatora kijowskiego Dr. n. telera, połowę ze szczipłej swej pensyi biskupiej, zaś ks. Morawicz otrzymał meryta od rządu, pochwaleń całego dziennikarstwa „kaziennego“ i podobno tylko prasa rosyjska za granicą na szlachetnie i bezstronnie oceniła fakt przewrotnego i natrętnego władcy, który rozprawiając z elokwencyą o jedności w cudzej świątyni, myślał nie o unię, lecz o zniewoleniu i pogwałceniu katolików podstępem.

Wracając znowu do dycezyi mohilewskiej i wileńskiej, zauważmy, że w roku 1884 sprawy kościoła tam zamiast polepszać się, pogarszały się z dniem każdym. szczególnie w gubernii mińskiej, rozpoczęto na nowo przesławianie zaczęte przez zamykanie świątyni, prokrowanie w wielu parafiach (Wolna, Zastaw, Iwieniec, Rbiczewice, Dubrowy, Bobownia itd.) katolików „opornych“, gwałtem uprzednio zapisanych na prawosławie, przez wywożenie kapłanów prawych na wygnanie i oddawanie parafii renegatom. Nikczemni księża: Łukaszewicz z Borysowa, Wojczyński z Borezyny, zapuścili bródki i sprawili satunny kroju podejrzanego... Okropny dziekan miński Makarewicz, osobliście, własną ręką powydzielił portale z otwartych kościoła annopolskiego, w celu ukrócenia tam nabożeństwa prawowiernego. Nikczemny a zdolny Pietrow, gubernator miński (który pierwiej burzył unię na Podlasiu, a później będąc na stanowisku gubernatora w Charkowie, opolczkowany publicznie przez polciemajstra *) w czasie władania mińszczyzną, odznaczył się dziwnym sprytem w niszczeniu wszystkich kościoła i katolickiej.

Z tego inicjatywy zamknięto wiele kościołów, wznowiono wiele procesów przeciwko gwałtownym katolikom. Nędźnik ten kazal deportować prawowiernych księży: Kunciewicz z Chotajewicz, Tołwińskiego z Petrykowa, Łazarzewicza z Chotopienicz, księdza Hrynkiwicza nie dopuścił do Świerżnia z powodu języka polskiego; narzucał organistom śpiewających po moskiewsku i t. d. W roku 1884 pchnięto już grozą prawdziwą i katolicy przeczuli, że się coś stało znowu okropnego, bo Kochanów, prokonsul wileński, dojadł do żywego najchwałebniejszej pamięci biskupowi Hryniewieckiemu, a prasa moskiewska, widąc na dany sygnał, krzychała nikczemnie, iż biskup pochodzi z „rusko-prawosławnej“ (!) rodziny, jest jakoby ober-renegatem, zdracą „Matuszki Moskwy“ itd.

Znakomity ten dostojnik kościoła i kraju, oddany całkiem służbie Bożej i uczynkom najcenniejszym, będąc w tak krytycznem położeniu, nie zaniedbał jednak niczego dla podnoszenia upadającej wiary ojców.

Jego staraniem świętobliwemu zapomogło się i zorganizowało dobrze seminarium wileńskie, kierowane przez czcigodnych duchownych: Konstantego Majewskiego, Wincentego Kluczyńskiego, Stefana Kaczkowskiego i Jana Kurczewskiego; nauki kościelne pasterza budował ducha kapłanów i niekiedy zdarzało się, że upadli całkiem z załem powracali

*) Pobiedonoszew, ulubieniec carski, despotą z zasady, człowiekiem wielkiej zdolności ku czynieniu źle bliźnim, polityk płytki, zmienawiony przez zdrową duchowo część społeczeństwa rosyjskiego. Zauważno dowieć, iż złowrogie jego nazwisko jest logogryfem odpowiednim wartości człowieka, mieści bowiem w sobie trzy wyrazy znaczące: Pobiedonoszew — biedonoszew — i donoscew... Wersja ta jest powtarzana przez Rosyan ze szczególniejszym sarkazmem.

na łono prawowierności, mając niezrównany przykład w kierunku najwyższym.

Widziano nieraz jak świętobliwy biskup w braku księży, lub z powodu ich opieszalności, sam jeździł na chłopskim wózku w nocy za miasto, z wiatykiem do chorych, jak dzielił się ostatnim groszem z biednymi i w każdej chwili był gotów służyć interesantom, których nigdy nie zbywał, ponieważ każdy chciał mieć szczęście oglądania wyjątkowego pasterza i otrzymania jego błogosławieństwa.

Oczywiście, że taka praca apostołskiego męża, znającego wagę swoją moralną, doprowadzała do wściekłości zbiorów carskich, tem bardziej, że pasterz robił wszystko prawnie i ostrożnie, chociaż stanowczo.

Pod koniec roku 1884 biskup Hryniewiecki ułożywszy sam rubrycellę na rok następną w językach łacińskim i rosyjskim, nie zamieścił w niej duchowieństwa ex-komunikowanych księży, Matyszewicza i Kopeiuchowicza *)

Rękopism rubrycellii, zatwierdzonej przez cenzurę, został oddany przez biskupa księgarzowi wileńskiemu Adamowi Zawadzkiemu dla wydrukowania. Wnet jednak szpiegowska władza dowiedziała się o tem, pan Zawadzki został zawieszony do kancelaryi general-gubernatora i postawiono mu ultimatum, że jeżeli wyłączeni z tekstu rubrycellii księża drukowanymi nie będą, to on, Zawadzki, zapłaci kary 300 rubli.

Tłomaczy się p. Z., iż on będąc tylko wydawcą książki obowiązany jest prawem drukować tekst zatwierdzony przez cenzurę, bez żadnych zmian i dodatków.

Nie pomogło wszakże to tłumaczenie się, bo Moskwa nie zna prawa, gdy chodzi o przemoc, więc p. Zawadzki zagrożony odpowiedzialnością idzie do biskupa donosząc, co się stało. Mężny Hryniewiecki wobec takiej czelności Kochanowa, zezwala na zamieszczenie nazwisk renegatów ex-komunikowanych w rubrycellii, jakowe następnie sam wykasował, podpisując na drukach własnoręcznie czerwonym atramentem po rosyjsku — „Odluczen od cerkwi“ — Odlączony od kościoła.

Rubrycellę z tą korektą historycznego znaczenia rozesłano zaraz po parafiach i na raz zrobił się alarm wśród bezczelnych organów rządowych. Hryniewieckiego okrzyczano za buntownika miejsce zapisane w rubricelli czerwonym atramentem przez biskupa, zalepiono natychmiast za pośrednictwem policyi karteczkami drukowanymi, na których pikcesmi renegaci figurowali jako kapłani etatowi pomiędzy innymi.

Kochanow, rozpasyonowany pomyłką swoją i beztaktownością w sprawie rubricelli, nie znalazł na razie innego sposobu naprawienia błędów, jak szczykanując biskupa najnieodrzeczniej. W trakcie tych blaższych awantur, general-gubernator, rozpatrując godności biskupiej przed prawem państwowem, każe przez policyantów biskupowi jawnie się u siebie. Lecz pasterz jako dygnitarz państwa, odpowiada posłańcowi z taktem mu właściwym, że sam nie ma interesu do p. generała, a jeżeli p. general czego potrzebuje to on, biskup, zawsze jest w domu. Ta odpowiedź mało nie spowodowała ataku apoplektycznego na generała, zaś świątobliwy pasterz od tej chwili oczekując iż godności męczennika rozwiązania losu swego w Petersburgu, przewidując zemstę straszną, bo Moskwa okrucieństwem żyje, uroczyste postanowieniem na konsystorzu w dniu 21 stycznia 1885 r. za nr. 95 mianował swym administratorem przezanego kapłana, prałata Macieja Harasimowicza.

Wtedy Kochanow nie dotrzymał roli władcy, przybywa sam do biskupa, i grożąc, proponuje mu wyjazd za granicę, na co zacny pasterz do głębi wzruszony dał na tę propozycję taką wiekopomną procozą odpowiedź: „Ja ślubowałem i zaprzysięgam wierność pasterką mojej owczarni i monarsze! dobrowolnie więc nie usunę się nawet od męczeństwa, a jeżeli mnie ztąd porwiecie, Bóg moja obrona! Ja nie nie zrobiłem przeciwko sumieniu i prawu, spełniając obowiązek, jeżeli w tem jest wina moja, to możecie popełnić gwałt nad osobą, jak popełniłście ich tyle nad innymi, a ja mam zdecydowany ponieść nawet śmierć za prawdę i kościół Boży! Róbiec ze mną co chcecie, wszak siła brutalna po waszej stronie: lecz pa miętajcie, że się iście zbrodnię, fałsz i gwałt, nie zbieracie ztąd innych planów, jeno srom i ostateczny upadek moralny, eo gubinajpotężniejsze narody i państwa!... Czas może krótszy, niż sądzicie, pokaże, czy Bóg da świadectwo prawdziwe mojej; ja m spokojny, ufając opatrności...“

Święta, natchniona wymowa biskupa Hryniewieckiego, władającego wybornie językiem rosyjskim, oszołomiła Kochanowa tak dalece, że straciwszy prawie przytomność i nie odważwszy się się zrobić zarzutów, odjechał z mieszkania biskupiego pełen wściekłej zemsty w sercu.

Istotnie otad godziny pasterza były już polizone, bowiem z 25 na 26 stycznia, według starożytnego stylu, otrzymał rozkaz wyjechania z zandarmami, jak się to okazało, do Jarosławia za Moskwę, gdyż był na wygnaniu uprzednio arcybiskup Feliński.

Na wieść tę okropną całe Wilno w jednej chwili poruszyło się na nogi. Drogę od domu, gdzie mieszkał biskup aż do stacyi kolei żelaznej zalegający nieprzełomione tłumy, kłaję i zlorzeczając barbarzyńcom; biskup tylko jeden z wyrazem anielskiej dobroci na twarzy, rozjaśniony uroczym, jadąc w odkrytym powozie, błogosławił na wszystkie strony lud wierny, zanoszący się od płaczu.

Był to dramat zachwycający podniosłością ducha! Na dworcu świątobliwy biskup miał do zebranych krótką uspakajającą przemowę, gdy zaś po ciąg ruszył, pasterz wychyliwszy się z okna wagonu I klasy raz jeszcze pobłogosławił ze łzami lud padający na kolana.

(Dok. nast.)

*) Obaj ci księża nigdy po rosyjsku w kościele się nie modlili, lecz celowali wyuzdaniem obycajów i nihilizmem. Nędźnik Kopeiuchowicz przed śmiercią chciał zostać protestantem, ale go pastor petersburski nie przyjął, motywując odmowę tem, iż nie uważa wcale Kopeiuchowicza za chrześcijanina. — Zob. Gasetta Warszawska za r. 1885 n. 227.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 16 listopada.

(†) Prezydent zgaga posiedzenie o godzinie 11 minut 15 nprasając Izbę o danie mu pełnomocnictwa celem złożenia wyrazów kondolencyi w imieniu Izby u stóp tronu, a to z powodu bolesnej straty, jakiej doznała rodzina cesarska przez śmierć ojca cesarzowej (uchwała jednomyślna).

Minister Baquehem odpowiada na interpelacyę Steinwendera i tow., domagając się od ministra wyjaśnień w sprawie rozrachunku między główną siecią kolei Ferdynanda, a kolejami lokalnymi, należącymi do tego towarzystwa. Po wyczerpującej odpowiedzi, przechodzi minister do interpelacyi Fichera i tow. wniesionej 9 maja b. r., domagając się rychłej budowy kolei lokalnej z Hainburga do Wolfsthal na granicy węgierskiej i przedłużenia tej linii w Węgrzech aż pod Preszburg.

Minister zdaje sprawę z robót, jakie rząd Przedlitawii dokonał w kierunku rewizji trasy dla żądanej kolcaj naterytoryum austriackiem, która w przyszłym roku będzie się mogła rozpocząć; co do przedłużenia tej linii pod Preszburg, to rząd austriacki nawiązał dopiero rokowania z ministerstwem węgierskiem.

Następnie odpowiada minister na interpelacyę Lazansky'ego i tow., jakoby dyrekcya poczt w Pradze wydała podległym jej funkcyonaryuszom w Bodenbach rozporządzenie, zakazujące im w prywatnem życiu używać języka czeskiego.

Minister oświadcza, iż z przeprowadzonego śledztwa wynika, że dyrekcya poczt w Pradze nie wydała nigdy takiego rozporządzenia, a funkcyonaryusze zeznali również przy protokóle, że nie otrzymali nigdy tego rodzaju zakazu.

Potem odpowiada minister na interpelacyę Dobla i Mera i tow., domagając się wyjaśnień w sprawie rzekomego porozumienia się kolei austriackich z zarządem kolei rosyjskich o zniesienie cen transportu transito dla zboża, wiewionego z Rosji do Szwajcaryi. Minister powiada, że pertraktacye między kolejami rosyjskimi a kolejami Karola Ludwika w kierunku obniżenia taryfy dla zboża rosyjskiego miały rzeczywicie miejsce i że zarząd kolei Karola Ludwika wniosł do ministerstwa prośbę z przedłożeniem niższych cen taryfowych dla zboża rosyjskiego, prowadzonego do Szwajcaryi, przyczem argumentował pomieniony zarząd kolei, że w razie odmowy rządu kierunku transportu zboża rosyjskiego zwróci się ku Niemcom. Pomimo tego ministerstwo, widząc ogólne zaniepokojenie wśród interesowanych ta propozycyę, dało dyrekcji kolei Karola Ludwika odmowną odpowiedź.

Izba przystępuje z porządku dziennego do dalszych obrad nad prawem spadkowem dla średniej własności ziemskiej.

Po wymianie niegrzeczności między Türkiem, Mengerem i Neusserem, celem sprostanowania faktów i zarzutów, wypowiedzianych na ostatnim posiedzeniu, zabiera głos Chlumetzky, jako sprawozdawca mniejszości komisyjnej. Mowca stwierdza, iż cały tok obrad i wszystkie przebiegi jego twierdzeniem podniesione zarzuty, nie naruszyły ich podstawy; broni się następnie przed zarzutem referenta wiążkości co do kompetencyi Rady państwa i udziału Sejmów krajowych w uchwaleniu przedłożonej ustawy. Uczyniwszy krótką zmianę o szczytynach celach, jakie sobie nakreślił liberalizm i wykazawszy, iż przyczyną zadłużenia się rolników nie była ustawa z roku 1868, przechodzi do zarzutów, podniesionych przez ministra rolnictwa. Cyfry podane przez ministra odnoszą się w wielu wypadkach do własności ziemskiej, położonej w pobliżu miast, którą rozdrobiono na parcele i zabudowano. Nie wyszło to więc na niekorzyść właścicieli. Zagrody wiejskie, średniej miary, są właśnie najlepiej zagospodarowane, a wzrost ich liczby nie jest wcale znamięm upadku gospodarstwa rolnego. Z materyału, przez rząd przedłożonego, nie można wcale nabrać przeświadczenia, jakoby rozdrobienie posiadłości byłopowodem upadku stanu wieśniaczego. Mowca i jego partya będą głosować za przejściem do dyskusyi szczegółowej, lecz wystąpią z poprawkami przy pojedynczych paragrafach (żywe oklaski z lewej).

Zaczek zabiera głos jako sprawozdawca większości. Żądania, jakie nowej ustawie postawiono, dadzą się rozdzielić na 2 grupy: jedne domagają się podniesienia ekonomicznego bytu wieśnian, drugie są natury socyalno-politycznej. Mowca przyznaje, że projektowana ustawa żadnej z tych grup nie czyni w zupełności zadość, lecz mimo tego zdolna jest chwilowej zaradzić potrzebie Nieprzyjaciół tej ustawy uważa mowca za wrogów stanu wieśniaczego. Mniejszość komisji występuje w obronie doktrynerskiego liberalizmu, pozbawionego realnej podstawy, stawiającemu szablom, zamiast zerpać z zasady z rzeczywistego stanu rzeczy. Jeżeli wieśniak dobrze wychodził na tem, iż gruntu nie dzielił, to nie zrobił się mu krzywdy, uświęcając ten zwyczaj ustawy. Odpowiedziawszy jeszcze na kilka zarzutów mniejszości, podnosi obowiązki reprezentacyi państwa i krajów w kierunku utrzymania stanu rolniczego na wyższym stopniu dobrobytu.

Izba uchwała znaczną większością głosów przejść do dyskusyi szczegółowej. Prezydent przedkłada dwa wnioski dep. Giovanelliego, co do zmiany § 1, który zostaje odczytany.

Kronawetter zabiera głos. Deputowani okrągają mowcę: z prawej strony Vergani, usiłując mu ciągle przerywać, i popierany w tem przez ks. Eichhorra, z lewej strony Lueger, po za mowcą Pattai i Türk.

Mowca zastrzeżenie przeciw zarzutom, jako by nie był przyjacielem ludu. On jest obrońcą tych wydziedziczonych, których ustawa pozbawiła chleba. Mowca w czarnych barwach przedstawia przyszłość wydziedziczonych rolników i ich sióstr. Vergani: „Oho! to nieprawda!“ Kronawetter: „Wojaj pan sobie „oho!“ kiedy zechcesz, a ja powiadam, że cała ustawa skierowana jest na poparcie egoizmu, i nie wieciej“. Mowca upatruje w wydziedziczonych niebezpieczny dla państwa żywioł. Rolnik osiadły, choćby na najmniejszym kawałku gruntu, nie będzie nigdy rewolucjonistą“. Celem un-

kniewia rewolucyi socyalnej wnoszącej odzuczenie § 1, i proszę wierzyć, że niekoniecznie musi być ktoś nieprzyjacielem ludu, który pierwszej lepszej propozycyi nie przyjmuje!“ (Okłaski z lewej). Na tem obrady przzerwano.

Prezydent oznajmia, że dep. Kozłowski złożył mandat do Rady państwa, i zapowiada najbliższe posiedzenie na dzień następnny. Na porządku dziennym staną: wybory uzupełniające do komisji i ciąg dalszy dzisiejszych obrad.

Nowe strachy wojenne.

Już na pierwszą wiadomość o ukończeniu układów między rosyjskim ministrem skarbu a poważną grupą bankierską we Francyi o pożyczkę w kwocie 500 mil. franków, starali się niektóre dzienniki berlińskie wykazać, że celem tej pożyczki pod pozorem konwersyi jest właściwie zgromadzenie pieniędzy na cele uzbrojenia. Post znana z głęsnego na wiosnę artykułu pod napisem „Krieg im Sic“, starała się przekonać czytelników o niebezpieczeństwie położenia i odradza im wszelkiego udziału w tej pożyczce rosyjskiej. Jeszcze nie uciechły komentarze do tej pożyczki, a nadeszła inna urzędowa wiadomość z Petersburga o ukazie carskim, odnoszącym się do ostatniego i jednostajnego zorganizowania armii przez wyznaczenie dywizyj piechoty i jazdy, jakie mają wejść do istniejących obecnie korpusów. Minął jeden dzień bez komentarzy, ale drugiego dnia zaczęto we wszystkich dziennikach berlińskich upatrywać w tym ukazie dowód posuwania sił rosyjskich ku granicom zachodnim, a od wczoraj twierdzą już powszechnie, że niebezpieczeństwo wojenne się wzmagają.

„Polityczna sytuacya — jak piszą — zapowiada się znowu groźniej. Mimo wszelkich twierdzeń ze strony przeciwnej można zapewnić, że za pobudkę układu o nowej pożyczce rosyjskiej biorą tu powszechnie uzbrojenie.

„Nowym momentem, który się przyczynia do obudzenia obaw, jest wiadomość o wielkich zmianach w dyslokacyi korpusów rosyjskich.“ Kreuz Zig. twierdzi, że zmiany, które na pierwszy rzut oka wydawały się niewinnemi, są na prawdę posuwaniem całej armii rosyjskiej ku zachodowi. Albowiem korpus 12, którego komenda stała dotąd w Kijowie, został przeniesiony nad granicę austriacką; bo 19 dywizya, która dawniej stała na Kaukazie, a teraz została wielo-na do tego korpsu, została przeniesioną nad granicę austriacką. Najwięcej uderzającą jednak jest zmiana rozmieszczenia korpusu 15. Ten korpus stoi tylko nominalnie w Kazaniu, a w rzeczywistości w Królestwie Polskiem nad granicą niemiecką.

Wojskowy referat dziennika Post, oceniając w obszernym artykule znaczenie tego ukazu translokacyjnego, dochodzi do następującego wniosku: „Nie ulega wątpliwości, że zachodnie okręgi rosyjskie zostały wzmożnione znowu dwiema dywizyjami piechoty i że w tymże samym celu dalsze dwie, a może i trzy dywizye stoją w pogotowiu“. W innym artykule tenże dziennik stara się wykazać, że uzbrojenia Francyi i Rosyi nie dadzą się wydomaczyć potrzebie obrony, że przeto zmiany w rozlokowaniu armii rosyjskiej mają znaczenie wielkiej doniosłości.

Köln. Zig. znowu pisze w komunikacie wiadośnie półurzędowym: „Nowy rosyjski ukaz wojskowy potwierdza niewątpliwie wiadomości o przesunięciu dywizji kazańskiej i kaukaskiej ku granicy zachodniej. Dziwna rzecz, że Rosya ze swemi wojskowemi przygotowaniem występuje tak jawnie bez wszelkiej osłony, i to w chwili, kiedy chodzi o pożyczkę niybyto dla celów pokojowych. Te objawy wymagają przedewszystkiem, aby sprzymierzone z nami Austro-Węgry zwróciły na nie baczniejszą uwagę, chociaż dotąd nie ma bezpośredniej groźby wojennej. I Niemcy pod wrażeniem tych translokacyi pamiętają o tem, że los dzisiejszy postawił ich między potężnie zbrojnych sąsiadów, przez co są zmuszone urządzić się odpowiednio do tego położenia.“

Na te wywoły odpowiada Aj. teleg. w Petersburgu, że wszelkie twierdzenia dzienników Kreuz Zig. i Post o posuwaniu się armii rosyjskiej ku zachodowi nie mają żadnej podstawy. „Podług najświeższego rozporządzenia kwatery sztabowe wszelkich w ukazie wymienionych dywizyj znajdują się w miejscach, które odpowiadają okrogom odnosnych korpusów z następującymi wyjątkami: Do korpusu 9, którego komenda jest w Orelu, przydzielono 33 dywizye piechoty, której sztab stał dotąd w Kijowie. — do korpusu 12 z główną kwaterą w Kijowie, przydzielono 19 dywizyj piechoty z komendą w Staropolu — a do korpusu 15 z główną kwaterą w Kazaniu, przydzielono 8 dywizyj piechoty, której sztab stoi dotąd w Warszawie. Dalej 18 dywizya jazdy z główną kwaterą w Lublinie przechodzi w skład 15 korpusu, którego główna komenda jest w Kazaniu. W ukazie translokacyjnym chodzi przeto o cofnięcie dwu dywizyj piechoty i jednej dywizyi jazdy z zachodu na wschód i o zmniejszenie armii kaukaskiej o jedną dywizyę pieszą.“

Nie ma wątpliwości, że na powyższy artykuł Pöln. Agencyi teleg. posypią się odpowiedzi dzienników berlińskich, ale z tego nie wynika bynajmniej, żeby wojna była istotnie za pasem; według wiele prawdopodobnego przypuszczenia w tych alarmach wojennych chodzi z jednej strony o zastraszenie giełdy dla zdeprecyonowania kredytu rosyjskiego przy zaciąganiu nowej pożyczki, z drugiej zaś o wywarce presyi na parlamenty dla skłonienia ich do uchwalenia nowych kredytów. Jota w jotę tak samo było w zamie 1886 na 1887 i na wiosnę r. 1888

Cesarzowa Wiktorya o ces. Fryderyku.

Zapowiedziany dawno życiorys s. p. cesarza Fryderyka, napisany przez Anglika Rodda z polecenia cesarzowej wdowy, wyszedł już z druku. Wstępem do dzieła tego jest list cesarzowej Wiktoryi do autora — list charakterystyczny i ten, która go pisała i tego, o którym pisany. Prostopięta szlachetność robi list ten prawdziwie podniosłe wrażenie. Oto treść jego:

Szanowny Panie Rodd! Jak panu wiadomo, ukochany mój mąż p. cesarz Fryderyk za ostatniej bytności w Londynie, odwiedził szpital dla chorych na gardło i wyraził swe głębokie dla nich współczucie. (Owczesny stan zdrowia cesarza nie był jeszcze groźny, dobre jego serce współczuło jednak gorąco z tymi, którzy więcej od niego cierpieli.)

Powziąłem z tego powodu już wówczas myśl, aby temu szpitalowi przyjąć w jaki sposób z pomocą. Na razie zamierzałam wykonać kilka rysunków i uzupełniwszy je ładnymi opowiadkami, stworzyć w ten sposób ładną książeczkę, którą mogłoby się sprzedawać na dochód tego szpitala.

Niestety, nie mogłam znaleźć ani dość wolnego czasu, ani spokoju niezbędnego do przeprowadzenia tego planu.

Gdy przyleciałam przekażam się własnym doświadczeniem, ile ulgi chorzy mogą przynieść z ręczną pomocą lekarską i troskliwą opieką, wzmógł się tylko me gorące życzenie, aby ci nie szczęśliwi chorzy mogli korzystać z tych dobrodziejstw, jakimi dla nich są: rozumna pomoc lekarska, wygoda a żądną nadzieję wyleczenia, którym środki i okoliczności nie pozwalają na to.

Gdy widziałam dalej, jak moi rodacy śledzili z serdecznym współczuciem przebieg słabości mego ukochanego męża, i jak optakiwali wraz ze mną jego zgon przedwczesny, postanowiłam zmienić pierwotny mój plan.

Nie moje rysunki i prace literackie cież na ten cel oddać, lecz życiorys mego najdroższego małżonka, a do pana się udaję, abyś go po krótko zestawiał.

Znałś pan tak przedwczesnie zgasłego cesarza w dniach, w których był jasnym obrazem siły męskiej i zdrowia i widziałeś go wtedy, gdy niebezpieczną słabość tak strasznie zaciemniała ostatnie lata jego życia.

Dlatego myślałam, iż nikt nie byłby odpowiedniejszym od pana do ułożenia krótkiej biografii, która dałaby go lepiej poznać narodowi angielskiemu i zdobył dla niego miejsce w sercu obok mego ojca, którego nieboszczyk tak bardzo kochał, podziwiał i czcił, a z którego przekonania i dążeń szczerze się godził. Jestem przekonana, że życiorys mego i szlachetnego człowieka powszechnie obudziłby nasz zapaść i że tak świetny i czysty wzór tylko dobrane działać może.

Ludzie na skromnych stanowiskach, którym odmówiono wielu dobrodziejstw, jakimi cieszą się bogaci, i którzy prawie wszystkich rzekomych owych przyjemności tego świata wyrzec się muszą, są często skłonni wyobrażać sobie, że ich brzemień jest najcięższe, że przeznaczono im tylko walkę, cierpienia i łzy — otóż może inaczej myśleć będą, czytając o cierpieniach, znoszonych z taką cierpliwością, o obowiązках spełnianych tak radośnie, podczas gdy choroba podkopywała wszystkie siły człowieka.

Zrozumieją może poniekąd głęboką bolesną rozwaną nadzieję życia, którą odczuwać musiał przejęty miłością ku swemu ludowi monarcha — widząc się bezwładnym do przeprowadzenia dawno powziętych planów dobro ogłone na celu mających. Będą oni podziwiali odwagę, z którą on pewnym krokiem zbliżał się ku końcowi swemu, gdy cieni śmierci mrokiem osłaniał jego czołowiek. Bolesny i żaloba szukają się niejako, a złamane serca znajdują się zarówno w pałacach, jak w chatach, święty zaś związek miłości braterskiej jest najświeższym niezawodnie tam, gdzie czynne współczucie łączy wszystkie serca, a cześć dla tego co dobre podnosi dusze nasze.

Oby te krótkie dzieje szlachetnego i dobroczynnego żywota cesarza Fryderyka przyjęły się w sercach czytelników, jakby pozdrowienie za syłane przezeń do jego towarzyszy cierpień w szpitalach, którym tak chętnie choćby małą chciałabym przynieść usługę. Pan przyrzekł mi najuprzejmiej użyć pióra swego ku temu celowi. Szczerze życziwa. *Wiktorya.*

Sprawy szkolne.

(Pomieszczenie naszych szkół średnich.)

Szczególniejsza uwaga, jaką nowy namiestnik darzy nasze gimnazya, pozwala nam się spodziewać, że spostrzeżenia, poczynione przy tej sposobności, będą dlań punktem wyjścia do porządkowania służby, wyrównujących się wprawdzie dość często z pierśmi obywateli naszego kraju i popartych piórem dziennikarstwa, nie uwzględnianych jednak dotąd przez zarząd ministerstwa oświaty. Nie wiedzieliśmy czemu przypisać przyczynę tego, ale faktem jest, że od jakich lat 20 kwestya egzystencji szkół średnich w Galicyi po macoszemu traktowaną jest przez rząd i jego organa. Pomijając już bowiem tę okoliczność, że liczba gimnazyów w kraju naszym nie odpowiada ani stosunkowi liczby jego ludności, ani jego sile państwowej, a kraeowną jakiejś paraleli lub nowej, o jeden stopień wyżej, klasy, witać jest jako akt nadmiernej łaski i zaparcia się nam wszystkim z wytrwałością i zaparciem się najświeższych praw, znosi kraj upośledzenia, jakich doznaje na punkcie urzędowania i administracji tych szkół średnich, jakie rząd podjął się utrzymywać. Z cierpliwością i stoicyzmem, godnym sprawy mniej bolesnej, znosimy od lat wielu ów kurcz worka skarbowego, ilekroć rozchodzi się o grosz na pomieszczenie gimnazyów w naszych lokalach, w przybliżeniu przynajmniej odpowiednich celowi edukacji publicznej.

Obie stolice kraju, Kraków i Lwów, mimo iż rzucają się w oczy wszystkim wizytatorom szkolnym, mimo iż mają swoich reprezentantów w Radzie szkolnej, Sejmie i w Radzie państwa, a w ministerstwie rodaków, pomimo tego miasta te najbardziej są upośledzone na punkcie pomieszczenia szkół średnich. Dość powiedzieć, że Kraków, z wyjątkiem gimnazjum św. Anny, którego sztab mieści się w starej, jubileuszem święconej ruderze, a filie cieszą się w onem powietrzu browaru Götza, nie posiada ani jednego budynku rządowego na pomieszczenie 3 szkół średnich, że we Lwowie, dzięki oświadczeniu miasta, jedno gimnazjum ulokowano we własnym budynku i to za szczepuła, a jedno w ruskim Domu narodowym, podczas gdy dwa najliczniejsze tułają się najemnie po kilku kamienicach. Brudna i duszna stacyjka o drapanie ścian, błotem i kurzem pokryte pod-

gi, oto świątynia nauki, do której wstęp prowadzi przez podwórza i zakamarki, odurzające wonia i wabiące scenami z prywatnego życia lokatorów kamienicy. Prawie każde gimnazjum stołecznych miast kraju mieści się w dwóch, więcej lub mniej od siebie odległych kamienicach, a gimnazjum czwartę we Lwowie aż w trzech! I co to za lokale! Bieda! Nad nimi minister Gautsch, powiedział, że w tych celach użyć nie podobna — wszystko zostało, jak było!

Oby więc doświadczenia, jakie poczyni nowy namiestnik przy rewizji szkół średnich, wyszły krajowi na realny pożytek o tyle przedewszystkiem, aby szkoły te doczykały się raz własnego dachu i skończyły tułaczą wędrówkę po najetych kątach.

Dodać tu jeszcze należy, że obsługa, jaka każdemu, choćby najliczniejszemu, rozporządza gimnazjum, zaledwo wystarcza i to dwukrotnie na tydzień z zamienciem izby szkolnej. Czyż to nie ubliża powadze szkoły, aby mniej była dbała o czystość i porządek, niż najbiedniejszy choćby człowiek, zdobywający się przecież na jednorazowe wymylenie swojej izdebki na dobę? Gdzież jest wzór owej czystości skrupulatnej, o której ciągle się prawi młodzieży, sadzając ją równocześnie w kilkudniowym pokładzie śmiecia i kurzu, naniesionym przez 50 par obuwia i to przez 3 dni, po dwa razy na dobę?!

Jaki to wpływ wywiera na higienę, jaki na stronę moralną uczniów, a jaki na tok nauki w takich zakładach, o tem zbyt wiele pisaliśmy w szpaltach naszego dziennika, abymy mieli choćby więcej do powiedzenia. Dodamy tylko, że nauka wśród takich warunków fizycznych, jak ich nam użyczyła dotąd hojna dłoń rządu, „sprzyjającego krajowi“, jest męczarnią za niepopołonione przestępstwa dla młodzieży i nauczycieli i obniża poziom moralnej i naukowej wartości całej naszej edukacji publicznej w szkołach średnich.

Byłby najprzystający czas zatem, aby w chwili, kiedy rząd nowy i efektywnie domaga się ofiar od ludów i krajów, zabiegał, aby w chwili, kiedy ciężary te spaść mają w pierwszej linii na młodzież naszą z szkolnych, gimnazjalnych czy realnych, wychodzących lawek, aby w tej chwili wystąpił do stanowczym jakimś dla dobra tej młodzieży i kraju żądaniem

Przegląd polityczny.

Kraków, 17 listopada.

Z wewnętrznych spraw austriackich najwiękze w tej chwili budzi zajęcie mianowanie wiceprezydenta lwowskiego namiestnictwa, p. Hermana Loebla namiestnikiem morawskim. Mianowanie to przyszło zupełnie niespodziewanie. Po wstąpieniu hr. Schoenborna do gabinetu, obsadzenie opróżnionej posady morawskiego namiestnika było przedmiotem codziennych prawie dyskusyj w dziennikach, przedmiotem sporów między organami lewicy a prawicy. Wymieniano różne nazwiska. Organa czeskie zapewniały, że nominacja ta będzie miała charakter polityczny i wyraźnie domagały się mianowania wybitnej osobistości z obozu czeskiego, co oczywiście irytowało organa lewicy. Zamiast tego nastąpiła nominacja, która absolutnie politycznego znaczenia nie ma. P. Loebl jest urzędnikiem sprężystym, pracowitym i zdolnym, jest wbornym znawcą administracji austriackiej — ale jest tylko urzędnikiem. Był dobrym dla ministerstwa centralistycznych, był dobrym dla gabinetu Taaffeego, będzie dobrym dla każdego rządu, jaki przyjdzie, i zdaje się, że właśnie z tego powodu nastąpiła nominacja p. Loebla, iż nie ma ona zupełnie znaczenia politycznego ale daje rękojmię dobrej administracji. Jest rzeczą bardzo ciekawą, jak się wobec tej nominacji zachowują organa czeskie. Zdaje nam się, iż doznają one pewnego zawodu.

O dotychczasowej karierze urzędniczej pana Loebla pisze półurzędowa *Presse*: „Nowo mianowany namiestnik morawski, który pod hr. Gołuchowski, a następnie pod kierownictwem namiestnictwa bar. Possingera m przysposobił się do służby administracyjnej w wielkim kraju koronnym, ma z sobą długą i zaszczytną karierę urzędniczą. Herman Loebl wstąpił do służby rządowej w galicyjskim namiestnictwie w r. 1857, został w r. 1871 starszą i administracyjnym referentem spraw szkolnych, w r. 1873 radcą namiestnictwa i szefem biura prezydyalnego i pozostał na tem stanowisku przez 10 lat, w którym to czasie doznał kilku z najwyższej strony odznaczeń. W r. 1877 otrzymał order-ze łaznej korony III klasy — w tym samym roku tytuł i charakter radcy dworu — w r. 1883 krzyż kawalerski orderu Leopolda. Z powodu powołania p. Zaleskiego w r. 1883 na namiestnika, zajął Loebl jego miejsce jako wiceprezydent namiestnictwa“.

Z nominacją tą wiąże się ważna dla Galicyi kwestya, kto obejmie posadę wiceprezydenta namiestnictwa we Lwowie. Najstarszymi w randze urzędnikami, którzy mogą to miejsce zająć, są: radca dworu Karasiński, dotychczasowy zastępca wiceprezydenta i radca namiestnictwa z tytułem i charakterem radcy dworu Włodzimierz hr. Łoś.

Ż Królestwa Polskiego.

Według wiadomości zamieszczonej w *Dzienniku Poznańskim*, warszawska izba sądowa rozprawiła w drodze apelacji dnia 30 października głośną w swoim czasie sprawę Rudniewa, Rajkowskiego i Cichockiego, którzy należeli do tajnego wydziału śledczego kancelaryi oberpollomajstra miasta Warszawy. Sprawa ta odegrała ciekawą rolę w działalności policji warszawskiej, stwierdzono bowiem sądownie, iż agenci policji sami kazali drukować i przemycali plakaty polityczne podburzające treści, a następnie przesyłali je do osób prywatnych, które potem denuncyowały władzę.

W sprawie tej, która spowodowała dymisję b. oberpollomajstra, generała Tołstoja, sąd okręgowy — widocznie dzięki wpływom władz rosyjskich — skazał Rudniewa, kierującego owym tajnym wydziałem, tylko za niedozór; Ci-

chocki zaś i Rajkowski zostali uznani winnymi składania świadomie fałszywych raportów urzędowych.

Warszawska Izba sądowa zmieniła wyrok pierwszej instancji o tyle, że zmniejszyła karę Cichoickiemu do półtora roku rot aresztanckich za miast trzy i pół lat, a Rajkowskiemu do jednego roku zamiast trzech lat. Rudniew zaś, którego umowa sąd okręgowy wymierzył tylko nagane, skazany został na pozbawienie wszystkich szczególnych praw i przywilejów i zesłanie na zamieszkanie do gubernii permickiej.

Prasa rosyjska zwróciła uwagę, iż w lubelskiem i na Wołyniu osiedla się mnóstwo poddanych austriackich chłopów i wyrobników i skłoniła przez to rząd rosyjski do zajęcia się tą sprawą. Rząd, który nie posiada dotąd żadnych bliższych wiadomości ani o liczbie tych wychodźców z Galicyi, ani o środkach ich utrzymania, według wiadomości podanej w dzienniku *Sowieta* wkrótce ma rozciągnąć kontrolę nad tymi emigrantami. Zaznaczamy tu jedną okoliczność, która budzi dwójaką wątpliwość co do dokładności informacji dziennika rosyjskiego. Według *Sowieta* wychodźcy galicyjscy mają pochodzić przeważnie z tarnopolskiego, tymczasem w tej właśnie okolicy wcale nie grasuje wychodźstwo, natomiast z rzeszowskiego i przemyskiego, skutkiem wielkiej biedy, wychodzi wielu wyrobników, którzy istotnie osiedlają się w lubelskiem.

Francya i Watykan.

Podczas rozpraw nad budżetem ministerstwa spraw zewnętrznych, minister Goblet wystąpił przeciwko poprawce żądającej zwinięcia ambasady francuskiej przy Watykanie. „Dopóki Francya trzyma się będzie konkordatu, utrzymanie stosunków z Watykanem jest koniecznym ze względu na karność w duchowieństwie i na nominacje kardynałów i biskupów. Protektorat Francyi na Wschodzie (w Syrii) wymaga również utrzymania stosunków dyplomatycznych z Watykanem. Wobec tej okoliczności, że mocarstwa rywalizujące z nami, zaprzeczają nam i wydrzeć usiłują prawo protektoratu, przyjął papież jest dla nas nader ważną.“ Wyzerpawszy argumenta przemawiające za utrzymaniem ambasady francuskiej w Watykanie, minister odezwał się w końcu w te słowa: „Papież i tak ma dosyć zmarłowie, czyż mamy mu ich jeszcze przysparzać. Mówiono niedawno, że papież tylko na Francyę liczyć może. Nie znaczy to bynajmniej, iżby Francya interweniować mogła celem przywrócenia świeckiej władzy papieża; wszelako im więcej papież usuwany jest od władzy świeckiej, tembardziej Francya szanując siebie, uszanować powinna wielką powagę przez papieża reprezentowaną.“

Mowa ta jest nowym dowodem pewnego zblżenia, jakie nastąpiło pomiędzy republiką a Watykanem. Szukając powodów tej polityki, przychylniej dla stolicy apostolskiej, *Koeln. Ztg.* przychodzi do wniosku, iż jest to tylko manewr wyroborezy stronnictwa republikańskiego.

Na przyszłych wyborach, kiedy republika zagrozić będzie niebezpieczeństwem ze strony rojalistów i boulanzystów, wpływ Watykanu przechylając się zbyt widocznie na stronę wrogów republiki, mógłby się okazać nader szkodliwym dla obozu republikańskiego — należy więc zaskarbić sobie życliwość papieża. Tak więc w zakresie polityki wewnętrznej p. Goblet szknać będzie owoców swej polityki wobec Watykanu, a nie we wzmożeniu protektoratu francuskiego na Wschodzie, gdyż opieka francuska nad miasmami zagranicznymi na Wschodzie bardzo mało, albo i wcale nie może ponieść szwanku z przyczyni oziębienia stosunków z Watykanem.

W sprawie ogłoszenia pamiętników cesarza Fryderyka.

Proces o ogłoszenie pamiętników cesarza Fryderyka jeszcze nie rozpoczęty, cała sprawa jest jeszcze w śledztwie. Niektóre dzienniki barwy postępowej twierdzą nawet, że proces Geffkena, uwięzionego za to ogłoszenie, będzie zaniechany. Przy tej sposobności przypomnieliśmy to dzienniki owe swego czasu głośno sprawozdanie kanclerza do obecnego cesarza, w którym kanclerz prosił o upoważnienie do wytoczenia procesu, wywodząc przeto, że między starym cesarzem Wilhelmem a synem jego Fryderykiem w r. 1870 nie było zgody na kierunek polityczny rządu.

Odpowiadając tym dziennikom, *Nordd. Allg. Ztg.* odwołuje się na swój artykuł dawniejszy i pisze dalej: „W polityce zagranicznej, o którą chodziło w r. 1870, ówczesny następca tronu Fryderyk nie tał się ze swą życziwością kn Anglii, wynikającą z jego stosunków powinowactwa; nie tał się z tem nawet wobec swego ojca, którego zaprzyntowania życiwi dla Rosyi i spokrewnionej dynastyi rosyjskiej wskazywały jego polityce kierunek, nad którym otwarte mówienie tak poufne jak i urzędowe między ojcem a synem było wykluczone. Otóż jeżeli panujemy ma pewne tajemnice nawet przed własnym synem, wówczas i służby czują się obowiązani do milczenia wobec tego syna, jeżeli nie należą do tego rodzaju intrygantów nadwornych, jaey przeszedł wiosną spodziewali się bliższego powołania. Jedynie dajemyo stwierdzonego fakt o niezgodzie cesarza Wilhelma ze swoim synem w sprawach wewnętrznych i zagranicznych był skonstruowany w owem sprawozdaniu; skargi zaś przeciw następcy tronu nie było tam żadnej“. Ostatnia uwaga odnosi się do zarzutów, podniesionych nie bez słuszności przez dzienniki postępowe, iż owo sprawozdanie ubliżało pamięci Fryderyka.

Cesarz Wilhelm bawi obecnie we Wrocławiu. W Berlinie oczekują za kilka dni przybycia carwicewa następcy tronu w powrocie z uroczystości jubileuszowych w Kopenhadze.

Roszcuchy w Madrycie.

Z Madrytu od pewnego czasu dochodzą wieści o rozruchach ulicznych, które przybrały poważny charakter. Początkowo sądzono, iż jest to tylko manifestacja przeciwko zachowawcom ich przywódcy Canovas del Castillo, który już w Barcelonii i Saragossie był przedmiotem wrogich ze strony ludności demonstracji. W Madrycie rzucano kamieniami do powozu, w którym znajdował się Canovas i wydawano okrzyki: precz z konserwatystami! Wkrótce jednak pokazało się, iż w rozruchach tych biorą udział przeważnie żywiły wrogi obecnej formie

rządu w Hiszpanii, które oddawna już skrycie pracowały nad wywołaniem ruchu republikańskiego. Przed domem republikańska Santa Marta odbyła się manifestacja, w której brało udział mnóstwo uzbrojonych republikańców. Tym wykrzykiwał: „niech żyje republika niech żyje Zorilla!“ Jeżeli przypomniemy sobie, że poróżnieni Zorilla, Pi y Margalli i Salmeron podzielił się i postanowili rozwinąć wspólną działalność rewolucyjną, dążącą do obalenia monarchii, rozumiemy, iż nie jest bezpodstawnem twierdzenie niektórych dzienników hiszpańskich, jakoby obecne ruchy w Madrycie były zapowiedzią nowej próby obalenia monarchii na rzecz republiki. „Konserwatyści mylą się — pisze liberalny dziennik *Correo*, jeśli uważają liberałów za sprawców obecnych rozruchów. Stronnictwo liberalne walczy z Canovosem, ale nie pragnie unicestwienia go za pomocą środków rewolucyjnych gdyż mogłoby to wyjść na korzyść jedynie żywiołom rewolucyjnym, nigdy zaś liberalnym monarchistom“.

Ostatnie wiadomości z Madrytu stwierdzają rewolucyjny charakter rozruchów. Demonstracje w ulicy św. Bernarda miały stanowczo charakter powstaniowy. Cywilny gubernator Madrytu muszony był dać rozkaz do zbrojnej interwencji policji, przyczem aresztowano mnóstwo osób; jednocześnie wydał proklamację do mieszkańców Madrytu, zakazując wszelkich zebrań ulicznych. W raporcie swym do królowej-regentki Sagasta utrzymuje, iż w rozruchach brało udział przeszło 15.000 osób. Madryt jest na dobre zaniepokojony: policja i żandarmi zajęli place miasta, wojsko dniem i nocą trzymanem jest na pogotowiu w koszarach, pałac królewski otoczono siłą zbrojną.

Od podobnych manifestacji zaczynają się zwykłe przewroty polityczne w Hiszpanii. Ponieważ ruch republikański zdaje się być oddawna przygotowanym mogłoby monarchii grozić wielkie niebezpieczeństwo, gdyby wojsko odmówiło posłuszeństwa; dotąd jednakże postawa załogi Madrytu nie dała powodu do obaw.

Program niemiecki względem Afryki.

Najświeższy numer berlińskiego *Wocheblatt* zdaje sprawę z odczytu majora Lieberta z wielkiego sztabu generalnego, o stanowisku Niemców w Afryce wschodniej, o zamiarach wysłania wyprawy dla oswożenia Emina-paszy, wreszcie o programie, jaki powinien sobie wytknąć a może już wytknął rząd niemiecki — co do postępowania swego w obecnych okolicznościach. Ołów najbliższym celem rządu niemieckiego jest utrzymanie zupełnego zadośćuczynienia za wymordowanie poddanych niemieckich i za zniszczenie własności niemieckiej, oraz srogie ukaranie złoczyńców, dalszym celem zaś jest stłumienie handlu niewolnikami. Cel ten da się osiągnąć w następujący sposób: marynarka niemiecka zajmie pięć utracoonych portów i wprowadzi tam napowrót urzędników niemieckich. Złoczyńcy będą ukarani. Odszkodowanie za zniszczone plantacje itp. zagwarantuje sultan, jako poręczyciel traktatu. W razie odmowy ze strony sultana, dochód z cel w miastach portowych będzie dostatecznym wynagrodzeniem. Drugim zadaniem marynarki jest straż wzdłuż wybrzeży dla przeszkodzenia wywozowi niewolników i przywozowi broni. Następnie z wybrzeży posunie się kultura w głąb kraju, w tym celu wielkie drogi handlowe, prowadzące ku jeziorom Tanganiki i Wiktoryi Nyanza, muszą być zajęte i zabezpieczone. Dopiero po uspokojeniu kraju, wyruszy silna wojskowa wyprawa dla oswożenia Emina-paszy.

Kronika.

Kraków, 17 listopada.

Namiestnik hr. Badieni przyjmował dziś w dalszym ciągu, według ogłoszonego porządku, przedstawicieli władz, instytucyj, korporacji i Stowarzyszeń tutejszych. Oprócz wymienionych onegdaj i wczoraj przedstawili się namiestnikowi umyślnie przybyli przedstawiciele z Nowego-Targu, Limanowy i Tarnowa. Kierownicy i nauczyciele szkół ludowych przybyli bardzo licznie. Namiestnik był dziś w gmachu seminarjum nauczyielskiego męskiego. Po południu przedstawił się namiestnikowi senat uniwersytetu Jagiellońskiego. Dziś wieczorem, jak donosiłiśmy, w sali hotelu Saskiego odbędzie się na cześć namiestnika ucsta, na którą zapisało się bardzo wielu uczestników.

Towarzystwo opieki zdrowia Na ostatnim posiedzeniu *Krakowskiego Towarzystwa* lekarskiego, jak donosi *Przebieg lekarzki*, dr. Jordana powstał wniosek założenia „Towarzystwa opieki zdrowia“, któreby miało na celu: a) rozszerzenie wiadomości o fizycznych potrzebach tak prywatnego człowieka, jak i całego społeczeństwa, b) szerzenie wiadomości o stanie zdrowia prywatnego i publicznego, a to za pomocą odczytów, wykładów popularnych w miastach i miasteczkach, wydawania i rozrzucaania broszur i pism perydyonnych, traktujących o higienie społecznej, c) szerzenie wiadomości o wszelkich postępkach w kierunku sanitarnym, d) użycie odpowiedniego wpływu na władze, aby od powiednie potrzebom sanitarnym wydawały rozporządzenia i starały się o ich ścisłe przestrzeganie, e) założenie Muzeum higienicznego.

Wnioskodawca motywował swój wniosek obszernym wywodem, w którym zestawiał opłakane nasze stosunki sanitarne ze stosunkami na zachodzie Europy, zwłaszcza w Anglii i Szwecyi, gdzie obecnie istnieje Towarzystwo higieniczne i Towarzystwo opieki zdrowia pracując w tym kierunku i ciesząc się naziałem osób najwyżej stojących. U nas okazuje się podziwiana godną opieszłość w zajmowaniu się sprawami zdrowia w całym społeczeństwie, jakoteż w reprezentacjach, wykonywaniu ustaw jest niedbale, a potrzebę Towarzystwa, którego załnienie zaproponował dr. Jordan, zrozumiał już 5-ty Zjazd lekarzy i przyrodników we Lwowie, skoro uznał za niedozwolną i nagłą potrzebę natychmiastowego załżenia prywatnego Tow. higienicznego w kraju.

W głosowaniu przyjęto w zasadzie jednomyślnie wniosek dra Jordana i polecono komitetowi zastanowienie się nad wyborem komisji, która by się zajęła wyłącznie sprawą powstała mającego Towarzystwa.

Komisya statystyczna miejska przyjechała wczoraj przedpołudniem przez naczelnika biura statystycznego p. Kleczyńskiego wnioski co do ogłoszenia drukiem drugiej części wiadomości statystycznych o Krakowie i

co do statystyki ubogich. Komisya zatwierdziła także program dalszego prowadzenia prac statystycznych. Program obejmuje statystykę konsumcyi, finansów i przemysłu.

Reprezentacja zboru izraelskiego utworzyła fundacya dla 10 rekonwalescentów wychodzących ze szpitala izraelskiego. Rokonwalescenci mają się mieścić w dwóch ubikacjach dzisiejszego szpitala, które nosić będą nazwę sal rekonwalescentów imienia cesarza Franciszka Józefa. Namiestnictwo poleciło magistratowi zabezpieczenie tej fundacyi.

W sprawie agentów wychodźstwa do Ameryki uwięzionych w rozlicznych stronach kraju i odstawionych do więzienia sądu obwodowego w Wadowicach, zaszła pewna zmiana. Donoszą z Wadowic, iż sąd przychylił się do prób rodzin uwięzionych agentów o wypuszczenie ich na wolną stopę i szewolił na uwolnienie ich na czas śledstwa za kaucyami od 60 do stu tysięcy złr. od osoby.

Wydział krajowy uchwalił udzielić z funduszu przemysłowego p. Antoniemu Rozmanitowi, fabrykantowi cykoryli w Rakowicach pod Krakowem, 5000 złr. tytułem pożyczki zwrotnej w 5 latach, na poleżenie kapitału obrotowego w jego fabryce. — Wydział oświadczył także gotowość udzielenia z funduszu krajowego subwencyi w kwocie 67 złr. 50 ct. na zaleszenie wydm piaszczystych w Czernichowie i Czernichowku pow. krakowskiego.

Z klubu artystów malarzy. P. Henryk Siemkiewicz, bawiący chwilowo w naszym mieście, spędził wczorajszą wieczór w klubie malarzy i rzeźbiarzy i wpiął się w poczet członków tego klubu. Bawi także w Krakowie i bywa w klubie znany krytyk dzieł sztuki i artysta malarz warszawski p. Witkiewicz.

Towarzystwo łyżwiarskie korzystające z wczesnych tergoznych mrozów, otworzyło już onegdaj ślizgawkę na stawach swoich obok ogrodu Betanickiego dla użytku członków i szerszej publiczności. Urządzenie tern łyżwowego co do gładkości i równości szczytu lodowej sadowni może najwięcej wymagających zwolenników sportu łyżwiarskiego; ku większej wygodzie ślizgających się wystawiono oddzielny bufet dla dam i niepalących, nie zapomniano również o wieszakach, którzy snają ochrone przed mrozem w ogrzanych kioskach. Jutro w niedzielę odbędzie się uroczyste otwarcie sezonu przy dźwiękach muzyki wojskowej.

Pobór wojskowy Magistrat miasta Krakowa wysłał wszystkich popisowych, którzy się urodzili w latach 1869, 1868, 1867 i 1866 tak przynależnych do miasta Krakowa jak i obcych, stałe w Krakowie przebywających, tudzież wszystkich tych, którzy wyszli z pomienionych klas wieku popisowego, jednakże nie przekroczyli 36 roku życia i a jakiegokolwiek przyczyni nie uczynili zadość obowiązku stawania do wojska, także w czasie od 1 do 31 grudnia 1888 r. zgłaszali się od godziny 11 do 1 z południa, z wyjątkiem niedziel i świąt, u właściwych komisarzy obwodowych, według ich obecnego miejsca zamieszkania w Krakowie, celem zamieszczenia ich w spisie powołanych do poboru na rok 1889. Blizsze szczegóły w rozlepionych po rogach alic plakatów.

Dobrą sposobność nabywania książek polskich tanich, a istotnie cennych, i następcza publicności zamieszczona w dzisiejszym numerze naszego piisma ogłoszenie krakowskiej firmy nakładowej Heuman i Zupański. Księgarnia nabyła liczne wydawnictwa, ogłoszone drukiem w ciągu lat 50 przez zwięzłą w ostatnich ośmiu latach firmę K. Zupańskiego w Poznaniu i postanowiła znacznie niższymi cenami, aby rozpoznać ich między czytającą publicznością. Wszystkie wydawnictwa s. p. Zupańskiego mają prawdziwą wartość, lecz zbyt często niedostępni byli dla osób mniej zamożnych z powodu wygórowanych cen, zbytecznie oen, co onów wynikało z bardzo ograniczonej liczby egzemplarzy nakładu. Znaczne, bo o 50 procent obniżenie cen tych dzieł zarządzane obecnie, jest niezawodnie dobrą sposobnością do zaopatrzenia bibliotek i zbiorów prywatnych. W dużym katalogu do najciekawszych należą dzieła Bolesławy-Kraszewskiego, Jarochowskiego, Lieblta, — pamiętniki z XVIII wieku różnych autorów itd. Przed nadchodzącym gwiazdkażenie cen okaże się chyba dobrym pomysłem tak dla kupujących, jak i sprzedających.

Tyfus brzuszy pojawiał się szczerą szkodliwie w ulicy Zwierzynieckiej. Fizyk miński sądził wszelkie środki przeczyszczenia, jak zbadanie studzien i kloak, oraz des flekcy.

Zmarli. W Filinie zmarła w 83 roku życia Ludwika z Romanowiczów Emina w o s e w a, matka p. Wincentego Eminowicza, naczelnika straży ogniowej w Krakowie.

W Wieliczce zmarł w 50 roku życia budowniczy Wojciech Chęłmeki.

Lwów, 16 listopada. (Koresp. *N. Reformy*). Dzień dzisiejszy był dniem imienin prezydenta miasta p. Edmunda Mochnackiego. Z uroczystości tej rodzinnej skorzystał członkowie Rady, urzędni magistratu, jako też i liczne grono obywateli miasta, aby okazać prezydentowi swoją sympatyę, szacunek i wdzięczność. Objaw życia stał się wspaniałą manifestacją. Izba obrachunkowa miejska już wczoraj ze swym naczelnikiem p. Adolfem Stroneczką zawiązała się z prezydenta z życzeniami i wręczyła mu jako dowód wysokiego szacunku i wdzięczności akt fundacyjny imienia Edmunda Mochnackiego, mianowicie zapis na 1.000 złr., z których odsetki corocznie d. 16 listopada wręczone będą jako zapomoga dla sieroty po urzędniku buchaltery miejskiej. Na razie złożyli urzędni dwie obligacye po 100 złr., jako też 45 złr. dla natychmiastowego wykonania fundacyi. Resztę uzupełnią dalszymi składkami. P. Mochnacki z wielką serdecznością podjął się ten czyn humanitarny, spełniony dla uczczenia dnia jego imienia.

Dzisiaj w południe zjawił się w naszym magistracie wiceprezydentem p. Romanowicz na czele, który w pięknej mowie podniósł saluty solennizanta jako przeobżonego, wyrażając mu imieniem urzędników serdeczność i szczerą wdzięczność. Nado wręczył mowa adres urzędników, oprawy w wspaniałą tękę, dzieło prawdziwie artystyczne introligatora p. Wierzbickiego, wykonane według projektu architektki p. Kamieubrodzkiej. Prezydent serdecznie dziękował za uszanowanie, zapewniając, że zawsze był i będzie gorliwym orędownikiem polepszenia bytu, stanowiska społecznego i powagi urzędników miejskich.

Tymczasem w sali radnej zebrał się członkowie Rady miejskiej w niezwykłym komplecie i o godz. 12 z pierwszym delegatem p. Michałem Waltheimem udali się do mieszkania prezydenta i tu p. delegat złożył imieniem reprezentacji miasta życzenia i zapewnił o ogólnem uszanowaniu i wdzięczności ko-

Tylko przypadek!

W miejsce zapłaty przejęte 1600 par trawnych, rozmaitych, eleganckich, przednich, gotowych spodni zimowych...

Przesyłka za zaliczką pocztową przez Julius Fekete, Wien. Hundstürmerstrasse, 28/38.

W koncesyonowanej Kuchni Litewskiej ul. Floryańska, 15. I piętro. w niedzielę o godz. 10 flaki po litewsku.

SKŁAD FABRYCZNY bielizny wełnianej systemu Prof. Dra Jaegera...

Kalosze rosyjskie, najnowszych fasonów, w wielkim wyborze.

Bieliznę wełnianą systemu Dra G. Jaegera po bardzo niskich cenach...

Bracia Bilewscy dawniej J. Czyniecki syn Kraków, Rynek, L. 4.

Nadlekarza sztabow. Dra Müllera wstrzykiwania i pigułki...

Dla potrzeby domu!

Płótna wełnowe najlepszych i najmocniejszych gatunków, płótna białoczerwone i półbiałoczerwone...

Towarzystwo Tkaczy Weber-Verein in Wall bei Dobruschka in Böhmen.

Tylko 3 zlr.

Podarek na Boże Narodzenie (pamiątka po zmarłych) Portrety naturalnej wielkości według każdej nadeślanej fotografii...

Albert i Józefa EKEROWIE udziela lekcji tańców i gimnastyki salonowej...

Ukończony prawnik znajdzie zaraz umieszczenie w biurze notaryalnym w Bieczu. 1951 3 3

FABRYCZNY SKŁAD i SPRZEDAŻ CZĄSTKOWA NIEWYBUCHAJĄCEJ NAFTY BEZPIECZEŃSTWA z Fabryki nafty w Chorkówce pod firmą GUSTAW OTOWSKI...

Facina środek przeciw blednicy wyrobu Piotra Krokiewicza aptekarza w Krakowie. Dawno podjęta myśl o celu wydoskonalenia środka leczniczego na blednicę...

BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek ul. Franciszkańska, L. 1, parter, pod kierunkiem A. DEMBOWSKIEJ...

Zmiana lokalu. Pierwsza krakowska Pracownia Sznurówek przeniesioną została z domu L. 12 do domu L. 11...

Dra Schwaigera WYCIĄG ROŚLINNY leczy za poręczeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa masturbacji...

DOM HANDLOWY BERNARDA TICHÓ w Bernie, Krautmarkt, 18, w domu własnym, przesyła za zaliczką: 1303 15 20

Table listing various goods and prices: Sukno damskie, Zastawy jutów, Garnitur rypсовy, Resztki holenderskich sukien, Ragusa, Czarne Terno, Rypсовy wełniany, Kratkowane i pakowane materye na szlafroki, Flanela „Walerya”, Barchent na suknie, Kalmuk, Zimowe chustki, Podwójne sukno plusz, Dziergane nakrycie na głowę, Damskie kaftanki (Jersey), Koszule dla robotników, Garnitur jutowy, Resztki sukien bernenskich, Sukna na paletota zimowe, Kupno okolicznościowe, Berneńskie resztki sukna, Materye na zarzutki, Damskie koszule, Koszule męskie, Koszula normalna, Majtki normalne.

Już nadszedł SYRUP sosnowo-balsamiczno-ziółowy Aleksandra Mańkowskiego...

DROGUERYA J. Wiśniewskiego magistra farmacji w Krakowie, ul. Stradom, poleca...

Realność na Półwsiu Zwierzynieckiem, tuż za rogatką, L. 34, składająca się z domu mieszkalnego parterowego i ogrodu...

Najlepszym i najtańszym źródłem do zakupu towarów korzennych jest hurtowny skład W. GOLDWASSERA w Krakowie, Rynek gł., L. 5.

L. Ringler, Wiedeń, I. Liebiggasse, 4. handel hurtowny farb ziemnych olejnych, lakierów i pokostów...

Ziołka piersiowe Dra Seeburgra. Jedyny środek przeciw chorobom płucowym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypce, zaflegmieniu i t. p.

WIELKA PIENIEŻNA LOTERYA.

500.000 Marek 9.345.605 marek. Szczęśliwa zaleta tej loteryi jest to, iż wszystkie 49.100 wygranych, które oznaczają się w obrotach stójce tabeli, w kilku lub miesiącach i to w siedmiu klasach z pewnością muszą być wylosowane.

Olejek (ekstrakt) na słuch e. k. sekundaryusza Ora Schlepka, wyleczył mnie z mojej bardzo zastarzałej głuchoty...

Starszym i młodszym Panom poleca się celem pocoenia wyszłe obecnie w nowym, pouważnym nakładzie pismo gestörte Nerven und Sexual-System...

Cesarska Tinktura złota i srebra! do natychmiastowego zlozenia, porebrzenia i naprawiania wszelkich możliwych przedmiotów, jak rany, drzewo, metal, szkło...

Piękny podarek na Gwiazdkę. Angielski stolek do fortepianu. (Patent Hillmanua.) Najnowszy wynalazek. 1926 4 10

Ogórki kiszzone Rydze kiszzone Rydze marynowane i korniszony poleca tak częsciowo jak i hurtownie znany z swej dobroci i jakości handel od kilkunastu lat istniejący pod firmą J. SKLARCZYK dawniej A. MECNAROWSKI w Krakowie.

PODZIĘKOWANIE.

Wielmożnemu Drowi Przemysławowi Pieniążkowi za bezinteresowne zajęcie się naszą czteroletnią Kazią, która zapadła na anginę...

Antoni i Marya Jamroszowie. Bierzaków, 16 listopada 1888 r.

Za niską cenę Przyrząd do robienia drewnianych pudełek (ważne dla właścicieli tartaków).

Kocioł parowy nazywany, o sile dwóch koni. Bramy, drzwi i okna stare, mamy do sprzedania.

Potrzebni są zaraz agenci do zbierania adresów do Przewodnika adresowego. Zarobek dzienny najmniej 5 złr.

Z kapitałem 2000 złr. i pracą mogę przystąpić do spółki do przedsiębiorstwa, fabryki i t. p.

SER szwajcarski najlepszy z dóbr Arcyksięcia Albrechta sprzedaje po 70 centów za kilo handel 2067 1 4

W. GOLDWASSERA w Krakowie, Rynek gł., 5. W 6 miesiącach po francusku dokładnie mówić i pisać

J. Weigla Fabryka powozów Pizerów, Morawa.



Sklad Wieden, I. Schillerhof. 1978 1 2

SANKI. Cenniki wysła się na żądanie darmo i oplatnie.

Najlepsze sanki łyżwowe 32 złr.

Pierwszy wiedeński skład fabryczny przyrządów czarodziejskich R. KLINGL, Wiedeń, I., Maysedergasse, Nr. 2.

Podarki na Gwiazdkę swe w największym wyborze przyrządy czarodziejskie d'a artystów i dyletantów.

Szkatułki zbiorowe z nadzw. czarodziejskimi kawałkami i dla pojęcia dzieł zastawianym opisem zestawione po cenie 1.25, 1.50, 2.25, 3.50; lepsze szkatułki drewniane z r. 3, 4, 5, 7.50, 10 do 25.

Główny katalog za nadesłaniem 20 centów. Wyciąg darmo.

Oryginalne KALOSZE ROSYJSKIE w wielkim wyborze, w modnych fasonach, hurtem i częściowo, po cenach znizowanych

MAGAZYN J. Zaplatałskiego w Krakowie, Rynek, A-B, 36.

Reichenbergskie trzewiki sukienne z flanelą i filcowe, Kamizelki damskie włóczkowe, Kaptany dla myśliwych, Pończochy, Skarpetki, Kamaszki, Chustki włóczkowe, Rękawiczki trikotowe, wełniane, angielskie, Czapki batorówki i rękawki wełniane wyrób krajowy.

Białozna Dra Jägera. Podeszwy filcowe i korkowe para od 10 ct. Tutki warszawskie „Le Houblon“ 1000 sztuk 1 złr. 40 ct., w pudełkach 100 sztuk 15 cent.

Młocarnia z przetrząsaczem mało używana, z powodu przeprowadzenia się, jest zaraz do pozbycia za cenę umiarkowaną.

Aparat do fabrykacji wody sodowej systemu francuskiego, KRANY do wyszynku wody sodowej, używane, le z dobrym stanie, jako nadleżbowe mamy za przystępną cenę do sprzedania.

W połowie grudnia b. r. opuści prasę dzieło p. t. Magnetyzm i Hypnotyzm

popularnie skreślone przez Czesława Osińskiego (członka Tow. psych. w Londynie) z 12 ilustracjami. Treść: Część I. Nauki tajemnicze. Historia magnetyzmu. Hypnotyzm (Filozofia, Etiologia i Fizjologia).

Ubrania jelonkowe chroniące od reumatyzmu. Kurtki szwedzkie skórzane, podszyte flanelą lub barankiem i kamizelki włóczkowe do polowania.

Rękawiczki wełniane angielskie, gładkie z pluszem, łosiowe, reniterowe i t. p.

Koce podróżne na nogi. Bielizna męska szirtingowa i płócienna, kołnierze, mankiety w wielkim wyborze, po cenach przystępnych polecają

Bracia Biłewscy dawniej J. Czyniecki syn 1958 2 10 Kraków, Rynek, L. 4.

WACŁAW GŁOWACKI JUBILER w Rynku głównym, róg ulicy Brackiej, poleca Skład towarów złotych i srebrnych i różnych kosztowności po cenach umiarkowanych.

Przyjmuje zamówienia nowych robót i reparacyj. Dla uczniów Medale jubileuszowe Gimnazjum 6. Anny po cenach znizowanych.

10.000 par, do wywozu przeznaczonych męskich zimowych spodni, muszą tu, z podu nowej podniesionej taryfy, pozostać, otrzymałem więc zlecenie takowe pojedynczo lub w większych partjach za każdą cenę wysprzedać.

M. Apfel, Wien, I., Fleischmarkt, Nr. 8/69.

Jabłka Tyrolskie i Styryjskie najtańsze i najlepsze! owoce południowe, oraz rozmaite delikatesy, towary korzenne, Cognak, wina, wódki krajowe i zagraniczne poleca firma F. EISENBERGER, dawniej B. Vaternacht, ulica Floryńska, Nr. 9, w Krakowie.

Recepty według wypróbowanych metod i długoletnich doświadczeń sławnych powag, z współdziałaniem profesorów pp. Dr. Lauderer, Dr. Herrmann, Dr. Hager, Eichelbaum, Krätzer i t. d., do łatwego sporządzenia najważniejszych, dotąd w tajemnicy trzymanych, praktycznie wypróbowanych, pomiędzy temi wiele przez dzienniki po wysokich cenach zachwalanych artykułów handlowych do praktycznego użycia dla pp. Fabrykantów, Handlarzy farb i olejów, Kupców korzeni i materyałów, Droguistów, Aptekarzy, Posiadaczy koni i ekonomij, Przemysłowców, Restauratorów i Gospodarzy i t. p.

KSIĘGARNIA NAKŁADOWA I SORTYMENTOWA

J. K. ZUPAŃSKIEGO & K. J. HEUMANNA W KRAKOWIE

(Odnazczona na Wystawie krajowej krakowskiej 1887 najwyższą nagrodą). Poleca wydawnictwa własne jak niemniej wszystkie inne we wszystkich językach. Rozsyła nowości do łaskawego wyboru, przyjmując prenumeratę tak miejscową jakoteż zamiejscową na czasopisma polskie, niemieckie, francuskie i angielskie. Wydaje nakładem własnym „NOWA BIBLIOTEKA UNIWERSALNA“.

Najstosowniejsze upominki na „Gwiazdkę“ i na „Nowy Rok“ poleca KSIĘGARNIA NAKŁADOWA I SORTYMENTOWA

J. K. ZUPAŃSKIEGO & K. J. HEUMANNA W KRAKOWIE

(odnazczona na wystawie krajowej krakowskiej 1887 najwyższą nagrodą). Mianowicie nabywszy od spadkobierców ś. p. J. K. Zupańskiego w Poznaniu znaczne zapasy wydawnictw przez tegoż w ciągu pięćdziesięciu lat dokonane, które jednak z powodu swych wysokich cen szerszej Publiczności nie były przystępne, postanowiliśmy, celem rozprószenia, cenę tychże o połowę znizić.

Table with columns for book titles, authors, and prices. Includes titles like 'Album Muzeum narod. w Rapperswyli', 'Glogier, Wypiętienie robactwa i myszy w polu i w lesie', 'Libelt Felieton polityczno-literacki'.

Dla braku miejsca ogłaszamy tylko niektóre z wydawnictw J. K. Zupańskiego w Poznaniu, szczegółowe zaś katalogi na żądanie franco.

Zamówienia z prowincyi załatwiamy odwrotną pocztą za pobraniem, lub nadesłaniem należności pod adresem: Księgarnia Zupańskiego & Heumanna w Krakowie.

Z drukarni Związkowej w Krakowie. Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku. Odpowiedzialny rządca drukarni A. Szyjewski.